
Mleko i przetwory mleczne zajmują szczególne 
miejsce w diecie ludzi zamieszkujących różne 

regiony świata. Sposób żywienia krów wywiera za-
sadniczy wpływ na skład chemiczny mleka. W ostat-
nich latach obserwuje się spore zainteresowanie kom-
ponentami paszowymi, które mogą przyczynić się do 
poprawy właściwości odżywczych produktów pocho-
dzenia zwierzęcego. Często mają one korzystny wpływ 
również na organizm zwierzęcia.

Ludzie coraz chętniej sięgają po żywność boga-
tą w  składniki odżywcze działające prozdrowot-
nie. W wielu krajach wzrasta spożycie przetworów 
owocowych i warzywnych. W efekcie powstaje co-
raz więcej produktów ubocznych przemysłu owo-
cowo-warzywnego. Niektóre są bogatym źródłem 
substancji biologicznie czynnych, m.in. polifeno-
li. Z tego względu wzrasta zainteresowanie możli-
wościami zagospodarowania tych produktów w ży-
wieniu zwierząt.

Włoscy naukowcy ocenili efekty podawania wytło-
ków z winogron krowom mlecznym. Wytłoki z wino-
gron są głównym produktem ubocznym procesu pro-
dukcji wina. Stanowią bogate źródło polifenoli, które 
mają silne właściwości antyoksydacyjne. Zauważono, 
że mleko wytwarzane przez krowy żywione dawką 
pokarmową zawierającą suszone wytłoki z winogron 
charakteryzuje się wyższą zawartością kwasów lino-
lowego, trans-wakcenowego i żwaczowego. Podobne 
zmiany wykryto w profilu kwasów tłuszczowych sera 
wytworzonego z tego mleka. Wykazano, że uwzględ-
nianie suszonych wytłoków z winogron w diecie krów 
przyczynia się do poprawy stabilności oksydacyjnej 
sera poddawanego procesowi dojrzewania (1). W in-
nych badaniach stwierdzono, że stosowanie dawki 
pokarmowej zawierającej 15% wytłoków z winogron 
nie powoduje wzrostu zawartości polifenoli w mleku, 
mimo wyższej zawartości tych substancji we krwi (2).

Polifenole występujące w winogronach zwiększają 
ekspresję dysmutazy ponadtlenkowej we krwi krów 
w pierwszych dniach po porodzie. Zostało to dowie-
dzione w badaniach, w których krowy mleczne otrzy-
mywały dodatek polifenoli przez ostatnie trzy tygo-
dnie ciąży i pierwsze trzy tygodnie laktacji w dawce 
wynoszącej 10 g dziennie (3). Trwające dwa miesią-
ce badania żywieniowe na krowach mlecznych ujaw-
niły immunomodulujące właściwości wytłoków z wi-
nogron (4). Według badań wykonanych na cielętach 
mięsnych wytłoki z winogron zmieniają ekspresję 
ponad trzystu genów. Na szczególną uwagę zasługują 
zmiany w ekspresji genów uczestniczących w meta-
bolizmie cholesterolu. Zmiany te przyczyniają się do 
obniżenia stężenia cholesterolu we krwi. Uwzględnia-
nie wytłoków z winogron w diecie cieląt skutkuje po-
wstawaniem mniejszych ilości dialdehydu malonowe-
go, który stanowi wskaźnik peroksydacji lipidów (5).

Amerykańscy naukowcy wykazali, że polifenole 
występujące w wyciągu z granatów mają korzystny 

wpływ na funkcjonowanie układu immunologiczne-
go cieląt. Zauważono jednak, że cielęta otrzymujące 
dodatek wyciągu z granatów pobierają mniej paszy 
treściwej, a ponadto gorzej trawią białko i tłuszcz. Po 
ukończeniu pierwszego miesiąca życia osiągają niż-
sze przyrosty masy ciała. W dziesiątym tygodniu życia 
różnica w masie ciała wynosiła od niecałych 2 do po-
nad 4 kg. Im większy dodatek, tym wolniejsze tempo 
wzrostu. Pogorszenie parametrów wzrostu po zasto-
sowaniu wyciągu z granatów może wynikać z wysokiej 
zawartości tanin (6). Lepsze efekty uzyskano w bada-
niach wykonanych na młodym bydle mięsnym, któ-
re żywiono dawką pokarmową z dodatkiem świeżych 
produktów ubocznych procesu produkcji soku z gra-
natów. Odnotowano wzrost pobrania paszy i przyro-
stów masy ciała (7).

Bogatym źródłem naturalnych substancji anty-
oksydacyjnych jest pulpa cytrusowa. Zagraniczni 
naukowcy stwierdzili, że krowy żywione dawką po-
karmową zawierającą pulpę cytrusową wytwarza-
ją mleko bogatsze w polifenole (8). Mikroorganizmy 
żwacza mają niewielki wpływ na metabolizm antyok-
sydantów występujących w pulpie cytrusowej. Wska-
zują na to badania, w których podano ją krowom do 
żwacza lub trawieńca. Nie wykryto różnic w zawar-
tości polifenoli w mleku (9). Pulpa cytrusowa może 
jednak spowodować zmniejszenie pobrania paszy (8).

Zainteresowanie budzą też polifenole występują-
ce w herbacie. Dowiedziono, że chronią one komórki 
nabłonkowe gruczołu mlekowego krów przed uszko-
dzeniami oksydacyjnymi wywołanymi działaniem 
nadtlenku wodoru w warunkach in vitro (10). Zagra-
niczni naukowcy stwierdzili, że dodawanie polife-
noli zielonej herbaty do dawki pokarmowej w ilości 
wynoszącej 0,2 g/kg suchej masy może spowodować 
zwiększenie wydajności mlecznej i poprawę stanu 
zdrowia krów z hiperketonemią. Korzystny wpływ 
tych substancji na organizm może wynikać z ograni-
czenia stresu oksydacyjnego (11). Podawanie cielętom 
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mleka pochodzącego od krów żywionych paszą z do-
datkiem wyciągu z zielonej herbaty stwarza możli-
wość poprawy ich statusu antyoksydacyjnego. Podob-
nych obserwacji dokonano w odniesieniu do wyciągu 
z oregano (12). Według jednych badań stosowanie wy-
ciągu z zielonej herbaty lub oregano w żywieniu krów 
mlecznych zmniejsza emisję metanu (13).

Polifenole należą do substancji o właściwościach 
antyoksydacyjnych. Dzięki suplementacji można 
ograniczyć niepożądane zmiany oksydacyjne wy-
wołane dużą podażą wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych. Uwzględnianie kwasów tłuszczowych 
z rodziny n-3 w dawce pokarmowej stwarza możli-
wość polepszenia właściwości odżywczych produk-
tów pochodzenia zwierzęcego. Jednocześnie wzrasta 
jednak ryzyko nasilenia się procesów lipoperoksyda-
cji w organizmie.

Można przytoczyć badania wykonane na krowach 
żywionych dawką pokarmową z dodatkiem tłuszczu 
lnianego, który stanowi źródło kwasu alfa-linoleno-
wego. 30-dniowa suplementacja witaminy E nie miała 
wpływu na peroksydację lipidów osocza krwi. Ogra-
niczono ją natomiast po jednoczesnym wzbogaceniu 
dawki pokarmowej w mieszaninę wyciągów roślin-
nych bogatych w polifenole, które wytworzono mię-
dzy innymi z winogron, rozmarynu i aksamitki (14). 
Wykazano, że dodawanie takiej mieszaniny do daw-
ki pokarmowej obfitującej w wielonienasycone kwa-
sy tłuszczowe może poprawić stabilność oksydacyjną 
mięsa. Podawanie witaminy E razem z polifenola-
mi przez 100 dni przed ubojem może przynieść wię-
cej korzyści niż stosowanie jedynie witaminy E (15).

Omawiając zagadnienia związane z polifenolami 
w żywieniu bydła, warto zwrócić uwagę na zielonkę 
pastwiskową. Według francuskich danych zawartość 
polifenoli w zielonce z pastwisk położonych na du-
żych wysokościach przekracza 35 g/kg. Siano z traw 
porastających takie pastwiska może zawierać ponad 
20 g polifenoli/kg. Niskie stężenie polifenoli odno-
towano w kiszonce z kukurydzy (niecałe 4 g/kg). Ro-
dzaj skarmianej paszy ma wpływ na zawartość sub-
stancji biologicznie czynnych w mleku. Najlepszym 
ich źródłem jest mleko wytwarzane przez krowy ży-
wione zielonką pastwiskową (16).

Mleko pozyskiwane od krów żywionych dawka-
mi pokarmowymi bogatymi w substancje biologicz-
nie czynne przypuszczalnie może mieć korzystny 
wpływ na zdrowie konsumentów. Sugerują to bada-
nia wykonane na zwierzętach laboratoryjnych z do-
świadczalnie wywołaną cukrzycą, którym podawano 
mleko krowie naturalnie wzbogacone w wieloniena-
sycone kwasy tłuszczowe i polifenole. Stwierdzono, 
że szczury otrzymujące takie mleko w ilości 5 ml/kg 
masy ciała charakteryzują się większą masą mięśni, 
a jednocześnie są mniej otłuszczone. Innym efektem 
podawania wzbogaconego mleka jest niższa zawar-
tość lipoprotein o niskiej gęstości we krwi (17).

Podsumowanie

Polifenole zdobywają coraz większe uznanie w żywie-
niu ludzi. W ostatnich latach obserwuje się wzrost za-
interesowania tymi związkami również w żywieniu 

zwierząt. W badaniach nad użytecznością polifenoli 
używa się m.in. wyciągów roślinnych, które zawie-
rają dużo substancji biologicznie czynnych. Szereg 
związków występujących w wyciągach roślinnych ma 
właściwości antyoksydacyjne. Dotyczy to między in-
nymi polifenoli. Bogatym źródłem naturalnych po-
lifenoli są też wytłoki owocowe, które stanowią pro-
dukt uboczny przemysłu rolno-spożywczego. Wytłoki 
powstające w procesie produkcji soków lub wina były 
przez długi czas traktowane jako źródło włókna po-
karmowego. Obecnie są postrzegane również jako 
produkt dostarczający substancji biologicznie czyn-
nych. Możliwość wykorzystania wytłoków owoco-
wych w żywieniu zwierząt gospodarskich budzi naj-
większe zainteresowanie w regionach, w których są 
wytwarzane w dużych ilościach, co przekłada się na 
ich powszechną dostępność.

Uwzględnianie komponentów paszowych boga-
tych w  polifenole w  diecie krów mlecznych stwa-
rza możliwość poprawy właściwości odżywczych 
mleka i  jego przetworów. Ponadto można oczeki-
wać polepszenia cech organoleptycznych przetwo-
rów mlecznych. Korzystny wpływ polifenoli na or-
ganizm wynika przede wszystkim z  ich działania 
antyoksydacyjnego. Mogą one służyć jako substan-
cje łagodzące stres oksydacyjny. Spora część badań 
nad użytecznością polifenoli w żywieniu bydła zo-
stała przeprowadzona na zwierzętach żywionych 
dawkami pokarmowymi bogatymi w  wieloniena-
sycone kwasy tłuszczowe. Wynika to z potrzeby po-
szukiwania źródeł antyoksydantów pokarmowych, 
które mogą chronić organizm przed niepożądanymi 
zmianami oksydacyjnymi wywołanymi dużą poda-
żą tych substancji.
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Dzięki upowszechnieniu metod obrazowania w me-
dycynie weterynaryjnej rozpoznawanie zmian 

nowotworowych w obrębie klatki piersiowej, w tym 
płuc, wydaje się stosunkowo proste, jednak w więk-
szości przypadków takie badania pozwalają co naj-
wyżej na wykrycie zmiany guzowatej bez możliwo-
ści jednoznacznego potwierdzenia jej charakteru. 
Zmiany guzowate w obrębie płuc mogą mieć cha-
rakter nienowotworowy – ropnie, ziarniniaki zapal-
ne lub nowotworowy, w tym mogą to być nowotwory 
pierwotne płuc (tkanki tworzące płuca są miejscem 
transformacji nowotworowej) lub nowotwory wtórne 
(przerzuty nowotworów z różnej lokalizacji do płuc). 
U psów dominują wtórne nowotwory płuc, jednak no-
wotwory pierwotne także rozpoznaje się stosunkowo 
często. W takich przypadkach wyzwaniem pozosta-
je określenie, czy zmiana ogniskowa wykryta w ba-
daniach obrazowych jest nowotworem, czy też nie, 
w drugiej kolejności ustalenie, czy jest ona nowo-
tworem pierwotnym, czy przerzutem do płuc, a po-
nadto w przypadku nowotworu pierwotnego – jaki 
jest jego typ histologiczny oraz stopień złośliwości 
histologicznej. Jedynie uzyskanie odpowiedzi na te 
wszystkie pytania pozwoli zaplanować odpowied-
nie postępowanie diagnostyczne oraz ustalić roko-
wanie dla pacjenta.

Pierwotne nowotwory płuc rozpoznaje się u psów 
w różnym wieku, najczęściej u osobników dorosłych 
i starszych (średnia wieku 9–11 lat), obu płci, często 
u psów dużych i średniej wielkości – w jednym z ba-
dań mediana masy ciała wyniosła 22 kg (1, 2, 3, 4, 5).

Rozpoznanie i ocena stopnia 
zaawansowania klinicznego

Badanie kliniczne

Chociaż w przypadku 25% pierwotnych raków płuc 
u psów nie obserwuje się objawów klinicznych suge-
rujących problem w układzie oddechowym (w takich 
przypadkach guz w płucu rozpoznaje się przypad-
kowo – RTG z innych wskazań lub przypadkowe od-
krycie w czasie sekcji zwłok), to zazwyczaj choroba 
przejawia się kliniczne. W różnych badaniach obej-
mujących psy z nowotworem płuc obserwowano ka-
szel (52% przypadków), duszność (24% przypadków), 
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